
COMUNE  DI  CINISI
(Città  Metropolitana di Palermo)

Proposta n.  162 del 06/12/22

ORIGINALE DI  DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.    157  del  09/12/2022

Oggetto:  Approvazione progetto  di Riqualificazione ,Messa in sicurezza e manutenzione
 straordinaria di alcune strade urbane ed extraurbane ricedenti nel territorio comunale di
 Cinisi.- Autorizzazione  partecipazione bando pubblico PSR Sicilia 2014-2020  misura
 7- sottomisura 7.2  GAL Golfo di Castellammare  

       
                L’anno duemilaventidue   addì nove  del mese di  Dicembre alle ore 12,15 nella sala delle adunanze della sede
comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti
i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco x             

RUFFINO Aldo Vice Sindaco x             

LA FATA Maria Francesca Assessore x                           

SOLLENA Vito Assessore              x

DI MAGGIO Salvina Assessore x                         

NICCHI Angelo Alessio Assessore               x             

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:

Sollena  -  Nicchi 

Con l’assistenza del Segretario Generale Dott.  Giovanni Impastato

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile del Procedimento 

Visto il bando pubblico  sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 Strategia di Sviluppo locale di
tipo  partecipativo  ,Golfo  di  Castellammare   Misura  7  sottomisura  7.2  “  Sostegno  a  investimenti
finalizzati alla creazione , al miglioramento o all’espansione  di ogni tipo di infrastrutture  su piccola
scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico”

Vista la nota sindacale prot. n. 35028 del 29/11/2022, con la quale si dava atto di indirizzo al III Settore
LL.PP. per la predisposizione di apposita progettazione per esecuzione di interventi di “opere viarie”
mediante la  riqualificazione , messa in sicurezza  e manutenzione straordinaria  di alcune strade del
territorio comunale, al fine della partecipazione a tale bando;

Vista la determina sindacale n. 33 del 29/11/2022 con la quale il Geom. Evola Vincenzo Responsabile
del III Settore LL:PP., veniva nominato Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di che
trattasi;

Vista la determina n. 1827/2022 con la quale il Responsabile del III settore LL.PP., affidava incarico di
progettazione al geom. Giovanni Cavataio, Dipendente dal III Settore LL.PP.; 

Dato atto che  tale  progetto  è  inserito  nel  piano triennale  delle  OO.PP.  2022/2024,  approvato  con
delibera di C.C. n. 45/2022;

Visto il progetto definitivo , dall’importo complessivo di € 200.000,00 avente ad oggetto Riqualifica- 
zione ,Messa in sicurezza e manutenzione straordinaria di alcune strade urbane ed extraurbane ricedenti
nel territorio comunale di Cinisi, così suddiviso:

A) Importo complessivo dei lavori                                        € 151.564,38
            Oneri per la sicurezza compresi nei lavori  (3% di A)     €     4.546,93
            Incidenza mano d’opera                                                    €   15.156,44
            Lavori a base di gara                                                          € 147.017,45

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne 
Iva sui lavori (22%)                                                          € 33.344,16
Spese Tecniche  (incentivo 2%)                                        €   3.031,28
Oneri discarica                                                                   €  6.250,00
Imprevisti, compresa IVA al 22%                                     €   5.810,18
         

Preso atto che per la redazione del presente progetto sono stati   applicati i prezzi di cui al prezziario
regionale approvato con Decreto n. 17/GAB del 29/06/2022, in applicazione dell’’art. 26 comma 6 del
D.L. 50/2022;

Vista la relazione tecnica descrittiva del progetto, dove si attesta che l’intervento progettuale prevede il
miglioramento,  la  riqualificazione  e  la  messa  in  sicurezza   di  tratti  del  piano  viario  del  territorio
comunale,  anche  al  fine  di  rendere  fruibili  in  maniera  agevole   e  funzionale  alcune  infrastrutture
pubbliche esistenti,  dando atto  che,   in  particolare,   sono interessate  piani  viari  volti  al  servizio e
completamento di infrastrutture  realizzate  nella precedente programmazione PSR.



Vista la  conformità  del  progetto  esecutivo  alle  disposizioni  di  cui  all’art.  23 del  D.lgs  50/2016 e
ss.mm.ii.

Visto il parere tecnico espresso ai sensi dell’art. 5  c. 3 della L.R. 12/2011

Visto il verbale di verifica reso ai sensi dell’art. 26 comma 6 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. ed il verbale
di validazione reso ai sensi dell’art. 26 comma 8 del citato decreto in data 01/12/2022;

Dato atto che,  come previsto dal  bando,   si  rende necessario  autorizzare il  legale  rappresentante
dell’Ente   alla  partecipazione  al  bando  pubblico  PSR   2014-2020  MISURA 7.2   Gal  Golfo  di
Castellammare, per la realizzazione degli interventi di riqualificazione  di opere viarie del territorio
comunale di cui al  presente progetto,  con le modalità e nei termini previsti  nel bando pubblico di
riferimento.

Dato atto che tale progetto è finalizzato alla partecipazione al bando di riferimento ;

                                                            PROPONE 

Di approvare il progetto definitivo, relativo a i lavori di “Riqualificazione ,Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria di alcune strade urbane ed extraurbane ricedenti nel territorio comunale di 
Cinisi”, dall’importo complessivo di € 200.000,00, suddiviso con le modalità indicate in premessa, al 
fine della partecipazione  al  bando pubblico sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 Strategia di 
Sviluppo locale di tipo partecipativo ,Golfo di Castellammare  Misura 7 sottomisura 7.2 “ Sostegno a 
investimenti finalizzati alla creazione , al miglioramento o all’espansione  di ogni tipo di infrastrutture  
su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” 

Di dare atto che il progetto corrisponde alle finalità di cui al bando pubblico sopra citato; 

Di  autorizzare il  legale  rappresentante  dell’Ente   alla  partecipazione  al  bando  pubblico  ,  ed  alla
presentazione del presente progetto con le modalità e nei termini previsti nel bando stesso;

Di dare atto che l’intervento è inserito nel piano triennale delle OO.PP. approvato con delibera di  C.C.
n. 45 /2022

Di dare  atto che  tali  interventi  hanno anche la  finalità  di  rendere  fruibili  in  maniera  agevole   e
funzionale alcune infrastrutture pubbliche esistenti,interessando tra l’altro  piani viari volti al servizio e
completamento di infrastrutture  realizzate  nella precedente programmazione PSR.

Di  dare  atto che  l’approvazione  del  presente  progetto  è  finalizzata  alla  partecipazione  al  bando
pubblico di riferimento

Il Responsabile dell’istruttoria                                         Il Responsabile Unico del Procedimento
F.to M.C.Biundo                                                                       f.to       Geom. Evola Vincenzo 



Visti i  pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000

Parere favorevole del Responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica

                 Il Responsabile del III Settore LL.PP.
F.to Geom. Evola Vincenzo

                                                       LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

Vista la normativa di riferimento 

Con voti unanimi espressi  palesemente 

                                                           DELIBERA

Di approvare il progetto definitivo, relativo a i lavori di “Riqualificazione , Messa in sicurezza e 
manutenzione straordinaria di alcune strade urbane ed extraurbane ricedenti nel territorio comunale di 
Cinisi”, dall’importo complessivo di € 200.000,00, suddiviso con le modalità indicate in premessa, al 
fine della partecipazione  al  bando pubblico sottomisura 19.2 del PSR Sicilia 2014-2020 Strategia di 
Sviluppo locale di tipo partecipativo ,Golfo di Castellammare  Misura 7 sottomisura 7.2 “ Sostegno a 
investimenti finalizzati alla creazione , al miglioramento o all’espansione  di ogni tipo di infrastrutture  
su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico” 

Di dare atto che il progetto corrisponde alle finalità di cui al bando pubblico sopra citato; 

Di  autorizzare il  legale  rappresentante  dell’Ente   alla  partecipazione  al  bando  pubblico  ,  ed  alla
presentazione del presente  progetto con le modalità e nei termini previsti nel bando stesso;

Di dare atto che l’intervento è inserito nel piano triennale delle OO.PP. approvato con delibera di  C.C.
n. 45 /2022

Di dare atto che tali interventi hanno  la finalità di rendere fruibili in maniera agevole  e funzionale
alcune  infrastrutture  pubbliche  esistenti,interessando  tra  l’altro   piani  viari  volti  al  servizio  e
completamento di infrastrutture  realizzate  nella precedente programmazione PSR.

Di  dare  atto che  l’approvazione  del  presente  progetto  è  finalizzata  alla  partecipazione  al  bando
pubblico di riferimento



CONTESTUALMENTE

Ravvisata  l'urgenza ai provvedere, 

Visto l'art. 12 della L.R..44/91 e s.m.i.

Ad unanimità di voti resi in forma palese, 

                                                                       DELIBERA 

Di rendere la presente  immediatamente esecutiva.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO
F.to Avv.Gianni Palazzolo

L’ASSESSORE ANZIANO                 IL SEGRETARIO
f.to La Fata Francesca                                                                                F.to Dott. Giovanni Impastato

                                      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 
Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 09/12/2022

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

x      Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) ;

Lì 09/12/2022
Il Segretario Comunale

 

- Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  e  s.m.i.,  la  presente  deliberazione   è  stata

pubblicata sul sito web del Comune giorno 09/12/2022. 

- Lì  09/12/2022

        Il Segretario Comunale


	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 157 del 09/12/2022


